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1. BAKGRUND
Kalmar kommun avser utveckla tätorten Rinkabyholm. Utvecklingen planeras ske i
ortens södra delar och utbyggnadsområdet har fått namnet Södra Staden. Figur 1
visar det befintliga Rinkabyholm och dess förhållande till Södra Staden.

Figur 1. Södra stadens avgränsning (Från den fördjupade översiktsplanen).
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Genom Rinkabyholm har E22, med det lokala namnet Riksvägen, en dominerande
prägel som den enda vägen till och från samhället. Hastighetsgränsen på Riksvägen
är i huvudsak reglerad till 80 km/h så när som på två korta sträckor vid Dörbylund
och Dunövägen där hastigheten är nedsatt till 50 km/h på grund av korsande
fotgängare och cyklister. Det uppmätta trafikflödet på Riksvägen genom
Rinkabyholm är 12 500 fordon per dygn, varav drygt 1 000 är lastbilar.

Figur 2. Riksvägen i höjd med Rinkabyholmsvägen.

E22 mellan Malmö och Norrköping ingår i det av riksdagen utpekade nationella
Stamvägnätet varför det finns krav på ökad trafiksäkerhet och framkomlighet.
Genom Rinkabyholm har Riksvägen dessutom stor påverkan på det lokala livet där
vägen utgör en kraftig barriär för boende och lokala transporter längs vägen. Den
stora trafikmängden skapar problem för gång- och cykeltrafikanter då bostäder och
aktiviteter finns på båda sidor om vägen. Trafikverket vill öka framkomligheten på
E22 i höjd med Rinkabyholm och har i samråd med kommunen beslutat att leda om
vägen förbi Rinkabyholm. Omledningsvägen ska börja vid Hossmo i söder och
ansluta till Karlsrorondellen i norr, se figur 1. Vägprojektet pågår under flera års tid
och vägsträckningen beräknas stå färdig 2018.

Den förändrade infrastrukturen kommer att ha stor påverkan på Rinkabyholm i stort
och Riksvägen i synnerhet där trafiken beräknas minska med 75 procent, från
12 500 till ca 3 000 fordon per dygn. Kalmar kommun kommer att ta över
väghållaransvaret av Riksvägen från Trafikverket. Vägen ska byggas om till
stadsdelsgata och den reglerade hastigheten kommer att sänkas till 40 km/h
genom den tätbebyggda delen. De nya förutsättningarna medför att Rinkabyholm
och dess närområde kan utvecklas till framtida Södra staden.



3 av 43

Södra staden Kalmar

Unr 1320016111

o:
\m

m
a1

\s
tr

\2
01

5\
13

20
01

61
11

\3
_p

ro
je

kt
\t

ra
fik

ut
re

dn
in

g
sö

dr
a

st
ad

en
16

10
06

.d
oc

x

Figur 3. Planerad omledning av E22 och utveckling av Rinkabyholm (Från den
fördjupade översiktsplanen).

Sammanfattningsvis ska Riksvägen ändra karaktär och funktion, och tätorten
Rinkabyholm ska utvecklas med ny bebyggelse i det område som kallas Södra
Staden.

1.1 Syfte
Syftet med denna utredning är att beskriva trafiksituationen i Rinkabyholm och att
redovisa de nödvändiga förändringar som bör göras i Rinkabyholm och längs
Riksvägen i samband med utvecklingen av Södra staden. Vidare ska en föreslagen
trafiknätsstruktur för Södra staden redovisas. Framtida förutsättningar för de olika
trafikslagen ska också belysas, liksom gällande villkor för parkering.
Trafikutredningen ska utgöra ett stöd för tillhörande förstudie och ett underlag för
vidare arbete med detaljplaner.

1.2 Trafikmål i Fördjupad översiktsplan för Södra staden
I arbetet med att skapa ett nytt trafiknät i Södra staden är det väsentligt att ta stöd
i och ledas av kommunens trafikala mål. Kommunens övergripande vision, angiven i
översiktsplanen, är att vara en fossilbränslefri kommun år 2030. Det ställer krav på
stadens utformning och hur trafikanterna väljer att förflytta sig. Målsättningen är att
staden ska kunna växa från dagens ca 65 000 invånare till 70 000 invånare utan att
biltrafiken ökar. Fotgängare och cyklister ska tillsammans med kollektivtrafiken
prioriteras i planarbetet. Vidare understryks i översiktsplanen att cykling är en
nyckelfaktor för att uppnå ett mer hållbart transportsystem.

Nedan redovisas de mål från områdets fördjupade översiktsplan som bedöms ha
störst påverkan vid planeringen av området:
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· Riksvägen
Längs Riksvägen ska kollektivtrafiken ha en tydlig roll. Den framtida
utformningen av Riksvägen bör ha en betydligt smalare vägbana som ger
plats för gång- och cykeltrafik längs med Riksvägen. Övergångsställen bör
utformas på ett säkert och tydligt sätt utan att hindra jordbruksmaskiners
framkomlighet. Den nuvarande raka sträckningen kan med fördel brytas i
någon punkt så att hastigheten ytterligare sänks.

I den centrala delen ingår det nya centrumet med tillkomna
servicefunktioner och verksamheter. Utformningen är tänkt att innehålla
någon form av trädplantering, ha plats för gång- och cykeltrafik samt få en
mer stadsmässig karaktär genom materialval så som granitkantsten och
betongplattor på vissa delar. Norr och söder om stadsdelsgatans centrala
delar finns det som benämns som två yttre sektioner, vika ska avgränsas av
mittrefuger.

· Strukturen i den nya bebyggelsen
Den föreslagna strukturen för ny bebyggelse, öster om Riksvägen, ska
stödja gång-, cykel- och kollektivtrafik på ett effektivare sätt än tidigare.

· Utformning av gång- och cykelstråk och gator
Beträffande lokalnätet så eftersträvas att gena gång- och cykelstråk ska
vara överordnade bilen. De större lokalgatorna bör ha en smal vägbana och
en gestaltning som är anpassad till hastigheten 30 kilometer per timme.
Motorfordon som korsar gång- och cykelstråken i lokalnätet ska lämna
företräde för de oskyddade trafikanterna. De allra minsta lokalgatorna ska
utformas som gångfartsgator där oskyddade trafikanter prioriteras. Dessa
gaturum ska vara så pass smala att bara lägsta möjliga
motorfordonshastighet kan tillåtas.

· Kollektivtrafik
Riksvägen ska fungera som ett starkt kollektivtrafikstråk som alla i Södra
staden bör ha god tillgänglighet till. Kollektivtrafikens hållplatser längs
Riksvägen ska placeras i närhet till nya och befintliga infarter som korsar
densamma. Busshållplatsernas utformning ska bidra till de oskyddade
trafikanternas säkerhet. I direkt närhet till busshållplatserna ska det finnas
goda möjligheter till cykelparkering för att främja byte av olika färdmedel.

1.3 Avgränsningar
Denna utredning behandlar enbart trafikrelaterade frågor. Geografiskt ligger fokus i
Rinkabyholm samt på östra sidan av E22. Vid analyserna tas hänsyn till kopplingar
mellan Rinkabyholm och nya E22.



5 av 43

Södra staden Kalmar

Unr 1320016111

o:
\m

m
a1

\s
tr

\2
01

5\
13

20
01

61
11

\3
_p

ro
je

kt
\t

ra
fik

ut
re

dn
in

g
sö

dr
a

st
ad

en
16

10
06

.d
oc

x

2. NULÄGESANALYS
Trafiksystemet i det område som ska utgöra Södra staden domineras av Riksvägen,
som har beskrivits i bakgrundskapitlet. Längs denna väg finns det en parallell gång-
och cykelväg mellan Ekövägen och Rinkabyholmsvägen som i nordost övergår i
Ångloksleden. Gång- och cykelvägen är en huvudcykelväg som leder vidare in mot
Kalmar tätort respektive Ljungbyholm. Genom det redan bebyggda området i
Rinkabyholm är Rinkabyholmsvägen den strukturbildande gatan. Söder om
Riksvägen där bebyggelsen är betydligt glesare är Dunövägen och Ekövägen
uppsamlingsgator.

Figur 4. Orienteringskarta.

Lokalgatorna i Rinkabyholm, som generellt är relativt lågtrafikerade, är utformade
utan trottoarer och fotgängare och cyklister är hänvisade till att använda körbanan.
Det finns ett fåtal separata gång- och cykelstråk som redogörs för längre fram i
detta kapitel.

Ekövägen

Riksvägen

Dunövägen

Rinkabyholmsvägen

Ångloksleden
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Figur 5. Rinkabyholmsvägen. Figur 6. Typiska lokalgator.

2.1 Transportbehov och målpunkter
Rinkabyholm är ett samhälle med nästan uteslutande bostadsbebyggelse. De
arbetstillfällen som finns är vid skolan, mataffären, pizzerian och bensinstation.
Arbetsplatserna kan tillsammans med platser som Eköbadet och Hossmovallen ses
som lokala målpunkter. En del av arbetstagarna kommer sannolikt utifrån med bil
eller med buss.

Kalmar tätort och dess omnejd är den självklart största målpunkten för boende i
Rinkabyholm vad gäller arbetspendling. Till Kalmar finns goda möjligheter att ta sig
gent och snabbt med bil, cykel och buss. Kalmar länstrafiks bussar angör dock vid
tämligen otrygga och mindre attraktiva landsvägshållplatser längs Riksvägen, varför
bussen sannolikt inte utgör ett lika självklart alternativ som bilen eller cykeln.
Rinkabyholms högstadieelever är inskrivna vid Falkenbergsskolan i Kalmar som nås
enkelt med skolbuss, men som även kan nås med cykel på under 20 minuter.
Skolbussen angör vid ordnade hållplatser längs Rinkabyholmsvägen.

Förutom Kalmar tätort är Smedby som har vårdcentral, en del service och
fritidsmålpunkter en betydande målpunkt.
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Figur 7. Avstånd och restid från Södra staden. Tid för parkering och
väntetid/transport till bussen ej medräknat.

2.2 Trafiksäkerhet
För att utreda trafiksäkerhetsläget i Rinkabyholm har ett utdrag ur
trafiksäkerhetsdatabasen STRADA gjorts. Samtliga polis- och sjukhusregistrerade
olyckor åren 2005-2014 har analyserats. Under perioden har 31 olyckor
rapporterats, Riksvägen inkluderad. Med tanke på den trafikmängd som går på
Riksvägen bedöms det totala antalet trafikolyckor vara litet. De olyckor som skett
inne i det tättbyggda området är i huvudsak singelolyckor med fotgängare och
cyklister, vilka i regel skett på grund av halka. Det har endast skett någon enstaka
kollisionsolycka inne i Rinkabyholm de senaste tio åren och det är svårt att finna ett
samband mellan olyckan och gatans utformning. I anslutning till
Rinkabyholmsskolan har det skett en olycka nattetid mellan en moped och polisbil.
Slutsatsen av olycksstatistiken är att det inte finns någon indikation om att åtgärder
krävs enbart med hänsyn till trafiksäkerhetsskäl.

2.3 Biltrafik
Riksvägen bär all genomfartstrafik genom området och den är reglerad med
80 km/h. Rinkabyholmsvägen fungerar som en sekundär huvudväg, eller
uppsamlingsgata och är reglerad med 40 km/h. Den bär dels en stor del av den
lokala trafiken inne i Rinkabyholm och fungerar dels som en fördelare till och från
Riksvägen. Resterande gator tillhör lokalgatunätet och är reglerade till 30 km/h.
Förutom Rinkabyholmsvägen ansluter även Suneholmsvägen, Fjällbrudsvägen och
Mandelblomsvägen till Riksvägen från väst medan Dunövägen och Ekövägen
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ansluter från öst. För att bryta ner barriäreffekterna av Riksvägen när den övergår
till stadsdelsgata bör korsningspunkterna göras betydligt mindre och övergå från
landsbygds- till stadskaraktär som bidrar till ett lugnare tempo och en bättre
trafikmiljö. Vidare bör det övervägas att öka antalet korsningspunkter för att på ett
naturligt sätt binda ihop den gamla delen med den nya delen som nu planeras att
byggas öster om Riksvägen.

2.4 Gång- och cykeltrafik
Den överordnade länken i gång- och cykelvägnätet är Ångloksleden som går på en
tidigare banvall mellan Ljungbyholm och Kalmar. Strax norr om Rinkabyholmsvägen
leds Ångloksleden via en gång- och cykeltunnel under E22 från västra till östra
sidan. Längs denna går det att ta sig fort med få stopp in till Kalmar tätort, sträckan1

är drygt sju kilometer och tar ca 20-25 minuter att cykla.

Figur 8. Gång- och cykelvägnät.

1 Uppmätt från Ångloksleden/Bryggarevägen – Kalmar Centralstation.
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Figur 9 och 10. Ångloksleden leds under E22.

Som behandlats tidigare i texten är fotgängare och cyklister i Rinkabyholm i
huvudsak hänvisade till bilvägnätet där separata gångbanor i regel saknas. Förutom
Ångloksleden finns dock ett par separata gång- och cykelstråk som i vissa relationer
skapar kortare vägar för fotgängare och cyklister, se exempel i Figur 11. Då
trafikmängden är liten på samtliga gator upplevs lokalgatunätet som relativt tryggt
och säkert, vilket också genomgången av antalet rapporterade trafikolyckor
bekräftar.

Figur 11. Gång- och cykelväg mellan Rinkabyholmsvägen och Mandeblomsvägen.

I anslutning till Ekövägen finns områdets andra gång- och cykeltunnel. Den är en del
av en kort gång- och cykelförbindelse som binder ihop Ekövägen med
Kuskvägen/Bockbergs väg och därmed skapar en planskild förbindelse mellan de
två busshållplatser som ligger i direkt anslutning. Det finns också ett
övergångsställe över Riksvägen i höjd med Fjällbrudsvägen/Dunövägen där det är
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hastighetskameror och nedsatt hastighet till 50 km/tim. En likadan passage finns i
Dörbylund norr om utredningsområdet.

Överlag finns det få gång- och cykelkopplingar till Riksvägen. Det är naturligt med
tanke på att det saknas en gång- och cykelbana längs Riksvägen och med tanke på
att bebyggelsens utbredning öster om vägen är begränsad. De kvarter som idag
ligger utmed Riksvägen är långsträckta. Mellan tvärgatorna Suneholmsvägen,
Fjällbrudsvägen och Mandelblomsvägen är avstånden 300-400 meter. I respektive
kvarter finns det dock obebyggda tomter som förbinder E22 med Furulidsvägen,
som löper parallellt med riksvägen inne i Rinkabyholm. Vid utvecklingen av Södra
staden och ombyggnad av Riksvägen finns det av tillgänglighetsskäl anledning att
via dessa tomter försöka skapa fler gång- och cykelvägar som förbinder Riksvägen
med Furulidsvägen och dess förlängning Bockbergs väg.

2.5 Kollektivtrafik
Rinkabyholm trafikeras idag av stadsbussar, regionbussar samt linjelagd skolskjuts.
Den hållplats som används mest är Rinkabyholm E22 med drygt 10 000 påstigande
per år. I en jämförelse med Kalmars 130 hållplatser ligger Rinkabyholm E22 på plats
43 avseende antal påstigande.

Den viktigaste linjen genom Rinkabyholm är linje 403 som trafikerar Kalmar C -
Länssjukhuset - Ljungbyholm. Bussen avgår tre gånger i timmen per riktning från
tidig morgon till sen eftermiddag.  Den angör längs E22 på totalt fyra stopp i det
område som utgör framtida Södra staden. Linje 121 till Bergkvara angör samma
hållplatser men avgår betydligt mer sällan. Även linje 500 som trafikerar Kalmar –
Karlskrona kör längs E22, den gör dock endast uppehåll vid hållplats Ekövägen.

Tabell 1. Antal påsigande per hållplats längs E22.
Hållplatser längs E22 (linje 403, 121 och 500*) Antal påstigande
Rinkabyholm E22 10 972
Ekövägen 5 925
Dörbylund 4 708
Sjöslätten 1 489
* Angör endast Ekövägen.

Längs Rinkabyholmsvägen finns också ett antal hållplatser. De fyra mest använda
trafikeras morgon och eftermiddag av de linjelagda skolskjutslinjerna 465, 466 och
467 som går till och från Falkenbergsskolan. Samtliga sex hållplatser trafikeras
också av linje 125 som trafikerar sträckan Kalmar – Påryd med en gles tidtabell.

Tabell 2. Antal påstigande per hållplats längs Rinkabyholmsvägen.
Hållplatser längs Rinkabyholmsv. (linje 125 och 465-
467)

Antal
påstigande

Rinkabyholm skola 4 752
Piparegårdsvägen 1 874
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Piparegården 1 796
Vinkelvägen 1 610
Stommet** 147
Rinkabyvallen** 29
* Ligger strax utanför kartan västerut i Figur 12.

I utvecklingen av Södra staden rekommenderas att förstärka och bibehålla de mest
använda hållplatserna Rinkabyholm E22 samt Ekövägen. Framgent bör busstrafiken
få betydligt större status i Rinkabyholm och göras mycket mer tillgänglig för att bli
mer konkurrenskraftig. Det finns stor potential att öka antalet resande med buss i
samhället.

Figur 12. Dagens busshållplatser i Rinkabyholm

3. HUVUDSTRUKTURER I SÖDRA STADEN
För att kunna skapa ett hållbart trafiknät till den nya bebyggelsen har ett antal
workshops hållits mellan projektledaren för förstudien, konsulterande
trafikplanerare samt en extern arkitekt. Emellan dessa har avstämningar gjorts
genom information i politisk nämnd och genom samråd med boende och
intresserade byggherrar. I arbetet har även representanter för kultur- och
fritidsförvaltningen, barn- och ungdomsförvaltningen och fastighetskontoret
deltagit framförallt för att säkerställa att den nya skolan planeras på ett bra sätt.

Rinkabyholm E22

Ekövägen

Dörbylund

Sjöslätten

Vinkelvägen

Piparegården

Piparegårdsvägen

Rinkabyholm skola
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Planeringen av det nya trafiknätet och den nya bebyggelsestrukturen i Södra
staden har således arbetats fram genom en iterationsprocess. Förslag till gatunät
har provats gentemot bebyggelsestruktur och vice versa. Ibland har omtag gjorts
för att till slut nå fram till en väl avvägd struktur.

3.1 Trafiknätets uppbyggnad
Följande ordning har i huvudsak varit styrande i arbetsprocessen.

1. Placering och identifiering av målpunkter och hållplatser såsom:

· Hållplatser.
· Nya skolan.
· Nya centrumbildningen.
· Dunö.
· Eköbadet.
· Rinkabyholmsskolan.

2. Identifiering av strukturbildande gator
Arbetet med trafiknätets uppbyggnad inleddes med att skapa
strukturbildande gator. De befintliga gatorna Dunövägen och Ekövägen har
legat till grund för detta arbete och en struktur har arbetats fram för att på
bästa sätt harmoniera med dessa. En del förändringar för att tillpassa
vägarna till den nya bebyggelsestrukturen har varit nödvändiga.

3. Ny grönt diagonalt strukturbildande gång- och cykelstråk
Det andra steget i nätuppbyggnaden var att skapa en strukturbildande
diagonal förbindelse genom den nya bebyggelsen öster om Riksvägen.
Denna följer en befintlig stenmur som redan idag på delar av sträckan har
en upptrampad stig parallellt. Diagonalen är tänkt att kännetecknas av
grönska och den enda tillåtna trafiken ska vara gående och cyklister. Den
ska gå mitt igenom den nya bebyggelsen och i öster ansluta ut mot
Ekövägen som leder vidare mot den välbesökta badplatsen. En genare
gång- och cykelväg i denna riktning skapar konkurrensfördelar för
fotgängare och cyklister i det lokala resandet.

4. Lokalisering av målpunkter
Medan Dunö, Eköbadet och Rinkabyholmsskolan är fasta målpunkter är
lokaliseringarna av den nya skolan, den nya centrumbildningen samt
framtida placeringar av hållplatser ej fastlagda.

Skolområdet planeras bli lika stort som Västra Funkaboskolan, inklusive
dess idrottsplats, och inhysa en rad funktioner såsom sporthall och bibliotek
samt platser för utelek etc. Området förväntas ha många besökare såväl
dagtid som kvällstid. För att understödja lokala resor med gröna färdsätt,
skapa närhet för många och en god trafikmiljö spelar lokalisering en stor
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roll. Valet föll på en plats mitt i den nya bebyggelsen i Södra staden, i direkt
anslutning till det nya diagonala gång- och cykelstråket. Skolans placering
har varit föremål för medborgardialog och förändringar har skett under
arbetets gång.

Den nya centrumbildningen bör vara lätt att nå och då är det en fördel om
den ligger in anslutning till en större korsningspunkt, antingen vid Ekövägen
eller vid Dunövägen. Valet föll på att lokalisera centrum i anslutning till
Dunövägens befintliga läge. Med en sådan placering ansluter centrum till
gröndiagonalen och bygger vidare på de målpunkter som redan finns i form
av bensinmack och gatukök.

Avståndet till skolan blir för många boende kort och underlättar för
invånarna att kombinera ärenden med besök eller hämtning och lämning till
skolan till fots eller med cykel. För att möjliggöra kombinationsresande
vidare till och från Kalmar tätort är det då också logiskt att flytta hållplats
Rinkabyholm E22 något västerut så att hållplatsen hamnar mitt i nya
centrumbildningen. Hållplats Ekövägen är den näst mest använda i
Rinkabyholm och föreslås vara kvar i befintligt läge. I anslutning till denna
hållplats bör andra målpunkter knytas. Runt båda hållplatslägena bör
bebyggelsedensiteten vara tät. Hållplatserna bör utformas så att
kollektivtrafiken prioriteras vilket kan uppnås till exempel med
stopphållplatser.
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4. LIVSRUMSMODELLEN
För att uppnå önskad hastighetsnivå och rätt beteende hos trafikanterna är det av
stor vikt att gatans utformning, gestaltning och omgivande bebyggelsestruktur
överensstämmer med gatans funktion och roll i trafiknätet. Uppnås detta förbättras
samspelet trafikanter emellan och därmed trafiksäkerheten och så skapas goda
förutsättningar för en attraktiv stadsmiljö.

Den så kallade livrumsmodellen utvecklades av Trafikverket och SKL2 i arbetet med
”Rätt fart i staden” och TRAST3. Modellen syftar till att tydliggöra gaturummens
karaktär samt vilken funktion och roll de har eller bör ha i trafiknätet som helhet.
Modellen betonar vikten av att gaturummet består av både ”väggar” och ”golv” –
att omgivande bebyggelse i mycket stor grad påverkar gatans funktion som helhet,
hur bebyggelsestrukturen ser ut, hur byggnaderna ligger i förhållande till gatan och
hur entréer är placerade.

Livsrumsmodellen har använts för att skapa en föreslagen hierarki mellan de olika
gatutyperna i Södra staden. I detta kapitel sammanfattas inledningsvis de olika
gaturummen genom livsrumsmodellens principer. Därefter redovisas varje enskild
typ närmre tillsammans med exempelfoton.

Vilka faktiska mått gatorna ska ha kan hämtas från VGU4 och den modell för
dimensionerande trafiksituation som finns där. Med den som bas har en förteckning
över dimensionerande mått och utrymmeskrav för ett stort antal exempelgator
gjorts. Dessa återfinns i bilaga 1.

2 Sveriges Kommuner och Landsting
3 Trafik för en attraktiv stad
4 Vägars gator och utformning.
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Tabell 3. Livsrumsmodellen – schematisk översikt.

FRIRUM INTEGRERAT

FRIRUM

MJUKTRAFIKRUM INTEGRERAT
TRANSPORTRUM

TRANSPORTRUM

TRAFIKANTER

PRIORITERING Fotgängare
och cyklister.
Inga
motorfordon.

Fotgängare och
cyklister,
motorfordon på
oskyddade
trafikanters
villkor.

Fotgängare,
cyklister och
motorfordon.
Samspel mellan
trafikslag.

Motorfordon,
gående och
cyklister på
separerade banor.

Motorfordon. Inga
oskyddade
trafikanter.

TYP AV GATA Gång- och
cykelväg,
gågata, torg,
park och
promenad.

Gångfartsgata,
gågata och
torg.

Stadsgata,
blandtrafikgata.
Stor andel trafik
med målpunkt
längs sträckan.

Gata som
förbinder stadens
olika områden.
Stor andel
genomfartstrafik.

Genomfartsgata
alternativt
infartsgata.

SEPARERING Blandtrafik Separerad
gångbana

Separerad gång-
och cykelväg

Separerad gång-
och cykelväg
oftast ej i
anslutning till
gaturummet.

HASTIGHET - Gångfart  Upp till 40 km/h 40-60 km/h 80-100 km/h

FUNKTION,
KARAKTÄR
OCH
BEBYGGELSE

Renodlat
vistelserum
för
människor.
Behöver inte
ligga i direkt
anslutning till
bebyggelse.

Gaturum för
människor,
möten och
vistelse. Tät
bebyggelse,
många entréer
mot
gaturummet.

Större delen av
stadens gaturum,
ofta blandad
stadsbebyggelse.

Tät bebyggelse i
huvudsak som gör
anspråk på
kontakt och
närvara, många
entréer, direkt
eller indirekt mot
gata.

Bebyggelsen kan
skapa väggar i
gaturummet, ofta
indraget från
gatan utan
anspråk på
gaturummet.

Få eller glest med
entréer, inte
placerade i direkt
mot gata.

Ingen eller
enstaka
bebyggelse i
direkt anslutning
till gaturummet,
inga eller få
entréer direkt mot
gatan.

OSKYDDADE
TRAFIKANTERS
BEHOV ATT
KORSA GATAN

Inget
korsningsbehov,
oskyddade
trafikanter
vistas i
gaturummet.

Stort
korsningsbehov
längs hela gatan.

Fotgängare på
gångbana,
cyklister färdas i
gatan.

Litet
korsningsbehov,
endast i
korsningspunkter.
Behov av
trafiksäkra gc-
passager.

Inget behov
alternativt
planskilda gc-
passager.

TRAFIKNÄT Lokalnät Lokalnät

Huvudnät

Huvudnät Huvudnät

Regionalt nät
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Figur 13. Förslag till struktur i Södra staden enligt Livsrumsmodellen.

I kommande delkapitel ges en beskrivning av de olika livsrummen med tillhörande
exempel och tankar på hur dessa principer kan tillämpas i Södra staden.

4.1 Frirum (mörkgrön)
Frirum är rum för cyklister, fotgängare och lekande barn. I frirummet ska de
oskyddade trafikanterna inte behöva oroa sig för motorfordonstrafik, som i princip
inte bör förekomma. Utformningen måste utgå från gåendes och cyklisters
perspektiv och hastighet, vilket innebär detaljrikedom och småskalighet med många
möjligheter till möten mellan människor.

I södra staden är det de friliggande gång- och cykelvägarna som utgör frirummen.
Gång- och cykeltrafiknätet blir komplett med en blandning av cykelbanor,
cykelvägar och cykling i lokalgator. Nätet kopplas samman med hjälp av vägvisning
som bör vara heltäckande, alltså även finnas i lokalgator ämnade för cykling. Vid
planering av dessa stråk i Södra staden är det viktigt att ha trygghet, komfort,
genhet och orienterbarhet i fokus.
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Figur 14. Skönabäcksgången i Malmö, exempel på frirum.

Figur 15. Superkilen i Köpenhamn, exempel på frirum.
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4.2 Integrerat frirum (ljusgrön)
I de integrerade frirummen är fotgängare och cyklister är prioriterade. Motorfordon
har möjlighet till begränsad inkörning men alltid med stor hänsyn till de oskyddade
trafikanterna. Låg fart är en förutsättning och prioritet för fotgängare/cyklister
gäller. Väggarna består ofta av hus med entréer direkt mot gaturummet.

I Södra staden utgörs de integrerade frirummen av de flesta lokalgatorna. Dessa ska
vara så pass smala att bara lägsta möjliga motorfordonshastighet är möjlig.
Förslagsvis har de inga separerade gångbanor, asfalt på sträckan men med
stensatta ”platser” med jämna mellanrum vid korsningspunkter alternativt ”knäckar”
på gatan. Platserna ska ha någon form av innehåll såsom träd, plantering, bänk,
lekredskap eller liknande. Vissa av gatorna kan regleras som gångfartsområde,
vilket innebär att samtliga trafikanter rör sig på fotgängares villkor i gångfart och
att det är förbud att parkera fordonet på någon annan plats än särskilt anordnade
parkeringsplatser. Exempel på dessa gatutyper ses i figur 16 och figur 17.

Figur 16. Svarta byn i Viken, Höganäs – integrerat frirum i villaområde.
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Figur 17. Exempel på integrerat frirum i Freiburg, Tyskland.

4.3 Mjuktrafikrum (gul)
Mjuktrafikrum omfattar i regel större delen av stadens eller tätortens gaturum.
Väggarna i rummen uttrycker ett anspråk på kontakt och närvaro. Rummet bör
tillmötesgå människors anspråk att lätt röra sig i rummets längs- och tvärsriktning. I
rummet ska bilister och oskyddade trafikanter samspela men parallella gång- och
cykelbanor förekommer också. Biltrafikens ytor begränsas så långt det går med
hänsyn till gatornas funktion.

I Södra Staden utgörs förslagsvis mjuktrafikrummen endast av ett fåtal gator. I regel
föreslås de ha separerade gångbanor på båda sidor, alternativt sidan med
bebyggelse. Kantstensparkering längs ena sidan av gatan som växlar sida med
jämna mellanrum för att bryta de raka körsträckorna och dämpa hastigheten.
Kantstensparkeringen bör kompletteras med trädplantering.

Hastigheten bör regleras till 30-40 km/h, vilket betyder att cykeltrafiken inte
behöver separeras av trafiksäkerhetsskäl. Det kan dock finnas skäl att göra det där
många skolelever förväntas cykla. Bussar förekommer normalt inte på dessa gator,
lastbilstrafiken är liten och består främst av sopbilar och andra servicefordon.

Kortare gatulänkar med radhus eller flerbostadshus kan utformas som
parkeringsgator ämnade för angränsande fastigheter. Ytan där bilarna står
parkerade ska tillhöra den aktuella fastighetens kvartersmark och ordnas av
byggherren. Att ordna en viss del av parkeringen längs gatan kan frigöra ytor inne i
kvarteren. Gaturummets bredd blir 17-22 meter beroende på om man väljer enkla
eller dubbla parkeringsrader.
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Figur 18. Exempel på mjuktrafikrum från Bussum i Nederländerna. Den gröna
inramningen är en viktig del av gatans karaktär.

Figur 19. Ringvägen i Viken, Höganäs kommun är ett exempel på småskaligt
mjuktrafikrum.
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Figur 20. Exempel på mjuktrafikrum i Löddeköpinge, Kävlinge kommun.

Figur 21. Möjlig typsektion för mjuktrafikrum med enkelsidig bebyggelse.
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Figur 22. Dockgatan i Malmö, med parkering i mitten.

Figur 23. Principskisser för parkeringsgator.

4.3.1 Dunövägen
Dunövägen föreslås vara ett mjuktrafikrum. Beräkningar utifrån dagens invånarantal
på Dunö indikerar på att den trafikeras av ca 800 fordon per dygn. Vid full
utbyggnad av Södra staden kan denna siffra förväntas stiga till ca 2 000 fordon per
dygn på delarna närmst Riksvägen. Vid utbyggnaden av Södra staden föreslås
Dunövägen få en ny sträckning genom den nya bebyggelsen. Tanken är att gatan
ska passera förbi skola och centrum.
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Meningen med omledningen är att gatan ska harmoniera med den nya bebyggelsen
och naturligt leda Dunöbor förbi de viktiga målpunkterna såsom skola och centrum i
den nya bebyggelsen. Längs med skolan föreslås en separerad gång- och cykelbana
norr om den befintliga stenmuren för att ge skolelever en säker väg till skolan och
därmed också en möjlighet att färdas på egen hand. Längs med skolan är det också
av stor vikt att vägen regleras med 30 km/tim och hastighetssäkras på ett antal
platser. Vid skolan ska det finnas en stor entrézon som är helt fri från motorfordon.
Inom entrézonen ska det finnas med cykelparkering både för elever och för
föräldrar som hämtar och lämnar.

Då Dunöborna kommer att tillhöra den nya skolan i Södra staden när den står klar
kommer dessa framöver få ett kortare avstånd till skolan jämfört med idag och
således ges ökade chanser att ta sig till skolan på egen hand. För att det ska vara
möjligt för eleverna att gå och cykla på egen hand föreslås att en separerad
cykelbana anläggs parallellt med Dunövägen på sträckan mellan Dunö och den nya
bebyggelsen i Södra staden. Denna cykelbana gagnar givetvis även alla andra
Dunöbor då möjligheterna att ta sig till centrum och busshållplats utan bil förbättras
avsevärt. Där vägen ansluter till bebyggelsen föreslås att cyklisterna genom
vägvisning leds in i trygga och trafiksäkrade lokalgator för fortsatt cykling. Detta
ska inte leda till en försämring för cyklisterna men däremot öka möjligheterna att
bygga tätt och skapa en trivsam känsla längs med Dunövägens förlängning och nya
sträckning genom Södra staden.

Det är viktigt att lantbruksmaskiner även fortsatt kan trafikera Dunövägen genom
den tillkommande bebyggelsen och att Dunövägens utformning anpassas för detta.
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4.4 Integrerat transportrum (orange)
I det integrerade transportrummet färdas oskyddade trafikanter rummet men de
har ringa anspråk på att korsa det. Det finns också ringa anspråk på vistelse i
rummet. Väggarna vänder sig mot rummet men har ringa anspråk på det. Anspråket
att korsa gatan uppkommer i anslutning till korsningar mellan de integrerade
transportrummen eller andra livsrum.

Figur 24. Elinelundsvägen i Malmö, exempel på integrerat transportrum.

4.4.1 Riksvägen
Kollektivtrafiken ska ha en tydlig roll och vägbanan ska vara anpassad för 40
km/tim genom de centrala delarna och 60 km/tim utanför desamma. På östra sidan
om vägen föreslås separerade gång- och cykelbanor som ansluter till befintlig gång-
och cykelväg i höjd med Ekövägen. Övergångsställen ska utformas säkert utan att
hindra jordbruksmaskiners framkomlighet. Utformningen bör innehålla någon form
av trädplantering och få en mer stadsmässig karaktär genom materialval så som
granitkantsten och betongplattor på vissa delar.

4.5 Transportrum
Transportrum är rum för enbart motorfordonstrafik, där gång- och cykelpassager
på ett bekvämt och tryggt sätt är separerade. Rummets väggar vänder inte sina
anspråk mot rummet. Transportrum bör eftersträvas för det övergripande
huvudnätet. I södra staden finns inga transportrum.
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5. FÖRSLAG PÅ ÅTGÄRDER I BEFINTLIG
INFRASTRUKTUR
Ett antal gator och platser i Rinkabyholm påverkas direkt av den nya trafikstruktur
som föreslås i Södra staden. Det är därför nödvändigt att vidta ett antal åtgärder.
Dessa sammanfattas grafiskt i karta nedan och beskrivs på kommande sidor.

Figur 25. Föreslagna ändringar illustrerade på karta.

5.1 Fjällbrudsvägen
Rekommendation:

· Förändra gatans gestaltning

Fjällbrudsvägen kommer bli en mer betydande gata i Rinkabyholm. I gatans västra
ände ligger Rinkabyholmsskolan som är en betydande målpunkt. Hur trafiken
kommer att förändras på Fjällbrudsvägen är avhängigt av hur etappbyggnaden av
Södra staden sker. Om bostäder byggs innan den nya skolan står färdig kommer de
boende i nya området öster om Riksvägen att behöva gå på Rinkabyholmsskolan. I
så fall förväntas en måttlig trafikökning på Fjällbrudsvägen.
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Figur 26. Fjällbrudsvägen

5.2 Mjölkörtsvägen – Piparegårdsvägen
Rekommendation:

· Upphöjd korsning vid Värdshusvägen – Wirells väg där Mjölkörtsvägen
övergår i Piparegårdsvägen. Sikten är begränsad och radierna snäva.

· Öppning av Piparegårdsvägen ut mot Rinkabyholmsvägen. Genombrott bör
göras mellan befintlig busshållplats och fastigheten öster om densamma.

Figur 27. Sektion där Mjölkörtsvägen övergår i Piparegårdsvägen.
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Figur 28. Piparegårdsvägen längst i söder.

5.3 Fågelvägen
Rekommendation:

· Överväg ett genombrott av gång- och cykelväg genom befintlig grön
kommunal yta, se Figur 29.

· Att gång- och cykelvägen leds över den planerade upphöjda korsningen vid
Ekövägen/Fjällbrudsvägen för att samordna de korsande rörelserna över
Riksvägen.

· Hastighetssäkring i T-korsningen mellan Fågelvägen och
Rinkabyholmsvägen i anslutning till skolan bör övervägas.

· Kompletterande cykelvägvisning i Fågelvägen rekommenderas.

Figur 29. Möjligt läge för ny gång- och cykelanslutning.
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5.4 Mandeblomsvägen
Rekommendation:

· Upphöjd korsning vid Bockbergs väg. Vägen är lång och rak och klagomål
till kommunen har förekommit. Med ett ökat cyklande i Mandelblomsvägen
bör bilisternas hastighet fysiskt säkras till max 30 km/tim.

· Kompletterande cykelvägvisning i Mandelblomsvägen rekommenderas.
· I övrig anses cykling i blandtrafik med dagens utformning vara

tillfredsställande.
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5.5 Gång- och cykelväg via Kalmartravet till Smedby
Rekommendation:

· Anlägga en cykelväg på det som ser ut som på flygfotot ser ut att vara en
upptrampad stig. Den skulle bli genaste vägen från centrala Södra staden
mot travet och vidare mot Smedby.

En ny bro för gående, cyklister och hästar planeras norr om Dörbylund över nya
E22. Den kommer att vara en del av en viktig länk som förbinder Södra Staden med
Smedby. Cykelvägen måste vara gen och säker.  Dörbylundsvägen är utpekad som
anslutningspunkt i Trafikverkets vägplan för E22 då det läget ger långväga cyklister
mest smidiga körvägar. Korsningen Dörbylundsvägen – Gårdsvägen blir i framtiden i
praktiken en fyrvägskorsning där vägen norrut endast är upplåten för gående,
cyklister och ryttare.

Figur 30. Anslutning från Södra Staden till Smedby via Dörbylund
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5.6 Anslutning från Rinkabyholmsskolan till Ångloksleden
Rekommendation:

· Anlägga permanent gång- och cykelanslutning till Ångloksleden.

Ångloksleden kommer att passera under E22 i en tunnel i höjd med
Rinkabyholmsskolan. Enligt vägplanen kommer en arbetsområdet sträcka sig från
tunneln i en smal sektion ner mot Rinkabyholmsskolan. Vid avetableringen av
arbetsområdet kan en permanent gång- och cykelväg anläggas.

Figur 31. Förslag till ny gång- och cykelanslutning.

5.7 Korsning Mjölkörtsvägen - Ekövägen
Rekommendation:

· Genombrott av Mjölkörtsvägen mot Ekövägen och Rinkabyholmsvägen.
· Upphöjd korsning Ekövägen – Mjölkörtsvägen – Riksvägen.
· Ekövägen utförs som kantstenshållplats.
· Högklassig cykelparkering i anslutning till hållplatsen.
· Tät bebyggelse.

Korsningen kommer att bli en självklar nod i norra delen av Södra staden där
hållplatsen kommer att spela en central roll.
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Figur 32. Mjölkörtsvägens förlängning ut mot Riksvägen.

5.8 Gång- och cykeltunnel norr om Ekövägen
Rekommendation:

· När Riksvägen har gjorts om till en stadsgata och trafiken har minskat är
behovet av en planskild gång- och cykelpassage mindre och fotgängare
och cyklister kan använda den hastighetssäkrade passagen i plan som.
Därför är det möjligt att fylla igen tunneln och dess slänter så att ytan
frigörs till annat ändamål. Tunneln kan också låtas vara kvar som alternativ
till den upphöjda korsningen i plan.

Figur 33. Befintlig tunnel vid Ekövägen.
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5.9 Korsning Dunövägen – Fjällbrudsvägen
Rekommendation:

· En längre upphöjd korsning eller torgbildning (möjligtvis
gångfartsområde/30 km/h).

· Hållplats Rinkabyholm E22 flyttas hit. Hållplatserna bör utformas som enkla
stopphållplatser eller motsvarande.

· Högklassig cykelparkering i anslutning till hållplatsen.
· Tät bebyggelse.
· Centrumbildning.

5.10 Tätortsportar
Rekommendation:

· Där hastigheten sänks till 40 km/tim – igenom Södra staden – behövs
fysiska åtgärder som markerar Riksvägen som en ny stadsdelsgata.

Figur 34. Exempel på tätortsport - Allerum, Skåne.
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6. PARKERINGSSTRATEGI

6.1 Övergripande inriktning
Kommunens övergripande mål är att främja en god sammanvägd tillgänglighet till
parkeringar. Där det finns verksamheter ska parkering för besökare och kunder
prioriteras i första hand. I andra hand prioriteras parkering för boende och i tredje
hand parkering för arbetstagare.  Ambitionen är att utnyttja marken på ett effektivt
sätt vilket kan åstadkommas med hjälp av samnyttjande och samlade
parkeringsplatser i så hög utsträckning som möjligt. Nya parkeringsriktlinjer med
zonindelningar för Kalmar utarbetas parallellt med denna utredning. Södra staden
byggas hållarbart och klassas som zon B, övriga delar av Kalmar tätort, och ska
således ha en parkeringsnorm därefter.

Parkering ska i huvudsak förläggas på kvartersmark. Gator eller andra allmänna
platser bör inte nyttjas för parkering i första hand. Utrymmet ska primärt upplåtas
för trottoarer, gång- och cykelstråk och gröna sidoområden. I renodlade
bostadsområden finns i regel inget större behov av gatumarksparkering.
Undantaget kan vara vid särskilda tillfällen när det finns fler besökare än normalt.
Om det inte finns någon gemensam parkeringsanläggning som täcker behovet vid
besökstoppar bör gatorna utformas så att det finns möjlighet till parkering.
Parkering utmed gatorna bör därför inte förbjudas men särskilda parkeringsfickor
bör heller inte anordnas. Riksvägen har en överordnad transportfunktion genom
området och där är parkeringsförbud en rimlig regleringsform.

6.2 Estetik och anpassning till bebyggelse
Stora öppna parkeringsplatser i markplan upplevs inte sällan som en förfulande del i
bebyggelsemiljön. Parkeringsbehovet ska därför tillgodoses på ett sätt som
harmonierar med bebyggelsemiljön i så hög grad som möjligt. Stor omsorg ska
läggas vid parkeringsanläggningarnas estetik, både vad gäller utformning och
gestaltning. Parkeringsytorna ska utformas så att de anpassas efter omgivningen
och ambitionen bör vara att åstadkomma parkeringar med inslag av planteringar
eller andra gröna element. För att undvika att parkeringsytor dominerar
bebyggelsebilden bör de delas upp på mindre enheter där det är möjligt.

Om parkering placeras i direkt anslutning till gatan kan det ha en stor påverkan på
känslan och upplevelsen av gaturummet. Placering av parkeringsytor på detta sätt
bör uppmärksammas i varje enskilt fall.
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6.3 Parkering för bostäder
Bilparkeringsbehovet är bestämt i Riktlinjer för parkering i Kalmar kommun - i
detaljplan och bygglov och ses i tabell 4.

Tabell 4. Riktlinjer för bostäder.
Antal bilplatser
per 1000 m2 BTA
bostäder

Varav bilplatser
för boende

Varav bilplatser
för besökare

Småhus 9 8 1
Flerbostadshus 11 10 1

Det bör vara möjligt att reducera parkeringstalen om byggherren inför någon typ av
mobilitetsåtgärd som kan minska bilinnehavet hos de nya invånarna. Det bedöms
finnas potential att minska bilinnehavet i Södra Staden med hjälp av införande av
bil- och cykelpool. Pendlingsavståndet in till Kalmar är optimalt för elcykel. Därför
bör det också finnas möjlighet att få en reducering av parkeringsnormen om
byggherren erbjuder en elcykel på köpet av en lägenhet. Information om
mobilitetsåtgärder kopplat till parkering bör förmedlas till byggherrarna i ett tidigt
skede. Ett räkneexempel på hur parkeringstalen kan reduceras ses i tabellen nedan.

Åtgärd Reducering
Bilpool       -0,1
Cykelpool, eldrivna lådcyklar   -0,05
Elcykel på köpet vid försäljning av lgh  -0,1

För friliggande småhus är utgångspunkten att parkering anordnas inom den egna
fastigheten, både för bil och för cykel. Gatorna och småhusen måste därför
utformas på ett sådant sätt att de boende kan angöra sina fastigheter med bil.

Parkering för flerbostadshusen kan ordnas på i huvudsak tre olika sätt:
markparkering inom egna fastigheten, underjordisk parkering inom egna
fastigheten eller genom ett parkeringsköp i närliggande parkeringsanläggning. Att
bygga underjordiskt garage är en relativt kostsam lösning, men som å andra sidan
ger ett effektivt marknyttjande och liten påverkan på bebyggelsemiljön. Att lösa
parkeringen gemensamt genom parkeringsköp skapar stor potential för
samutnyttjande med både skola och centrumfunktioner, vilket i sin tur ger ett
sammanlagt mindre behov av parkering. För att det ska vara möjligt att tillämpa
parkeringsköp måste det finnas en intressent som vill satsa och bygga
parkeringshus och den möjligheten bör utredas.

Enligt parkeringsnormen ska en cykelparkeringsplats ordnas per rum i lägenheten.
Cykelparkeringen ska ordnas i nära anslutning till bostaden och gärna vara
väderskyddad. Det finns många åtgärder som kan vidtas vid parkeringen för att öka
cykelns status. Cykelställen bör exempelvis vara utformade så att det går att låsa
fast ramen. Vidare kan en servicestation där boende har möjlighet att pumpa,
tvätta, reparera och underhålla sina cyklar anläggas.



35 av 43

Södra staden Kalmar

Unr 1320016111

o:
\m

m
a1

\s
tr

\2
01

5\
13

20
01

61
11

\3
_p

ro
je

kt
\t

ra
fik

ut
re

dn
in

g
sö

dr
a

st
ad

en
16

10
06

.d
oc

x

6.4 Parkering för skola/centrum
I Södra staden finns möjlighet att samordna skolans parkering med parkering för
planerad centrumverksamhet som innefattar butik, idrottshall och bibliotek. Butik
och idrottshall är goda exempel på verksamheter med intensiv besöksfrekvens
kvällar och helger och lämpar sig därför väl för samnyttjande med skolverksamhet.

En samnyttjad parkeringsplats bör placeras i ett centralt läge mellan de olika
verksamheterna med hänsyn till acceptansen för gångavstånd för de olika
brukargrupperna. Om avstånden blir för stora och samnyttjande av det skälet inte
bedöms möjligt bör principen vara att skola och idrottshall samnyttjar samma yta
och butiken har sin egen parkering. Det bör i så fall finnas en plan för hur icke
nyttjade parkeringsytor kan användas olika tider av dygnet, t ex för torghandel,
loppis eller träning.

Idrottshall och bibliotek är exempel på verksamheter som enligt de nya
parkeringsriktlinjerna för Kalmar kräver en särskild utredning innan det går att
fastställa parkeringsbehovet. Matbutik i zonen ställer krav på 52 bilplatser per 1000
m2 BTA varav 12 platser är avsedda för personal och 40 för kunder. Behovet för
förskola uppgår till 10 bilplatser per 1000 m2 BTA, motsvarande behov för
grundskola är fem platser. I de nya parkeringsriktlinjerna finns vägledning för
beräkning av behovstal och samnyttjande.

Kommunens ambition är att minska bilresorna som sker vid hämtning och lämning
av barn i förskolan och i de lägre grundskoleåren. Trafikplanering runt skolor ska i
första hand prioritera de oskyddade trafikanterna, där utgångspunkten är alla barns
rätt till en säker och trygg trafikmiljö. Angöring för bil ska av trafiksäkerhetsskäl inte
lokaliseras precis invid entréer eller gång- och cykelvägar till skolan, men också för
att uppmuntra elever och föräldrar att gå eller cykla till skolan. Angöring för
föräldrar kan ordnas som en vanlig parkeringsplats alternativt utmed gata. Det är
viktigt att gångvägarna från parkeringsplatsen till skolentrén är säkra. All angöring
bör ske på samma sida som skolan så att barnen inte behöver passera gatan. En
angöringsplats ska vara tidsreglerad, förslagsvis 15 minuter, och kan gälla vissa tider
på dagen i anslutning till skolstart och hemgång.

För att stimulera cykling bör angöring för cyklar särskilt prioriteras i anslutning till
hållplatser samt skola och centrum. Till skillnad från bilparkering är samnyttjande av
platser för cykel mer komplicerat eftersom cyklister i regel vill angöra så nära sin
målpunkt som möjligt. Cykelparkeringarna bör därför anordnas strategiskt vid de
målpunkter som finns med logiska och smidiga kopplingar till
cykelvägnätet. Tabell 5 nedan visar de behovstal som ansatts för cykel vid matbutik
och skolverksamhet. Talen ska ses som ett minimum och kan med fördel skruvas
upp. Verksamheter som idrottshall och bibliotek kräver som tidigare nämnt en
särskild utredning.
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Tabell 5. Behovstal för cykelparkering vid matbutiker och skolor.
Antal cykelplatser
per 1000 m2

verksamhet

Varav cykelplatser
för personal

Varav cykelplatser
för besökare/
elever

Matbutik 36 8 28
Förskola 56 8 48
Grundskola 51 4 47
Gymnasium 60 4 56
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7. BULLER
Buller har stor påverkan på människors hälsa och livskvalitet, och påverkar vår
sömn, skapar stress, oro och koncentrationssvårigheter, kan skada vår hörsel samt
skapar olägenheter då det kan göra det svårt för oss att samtala eller tala i telefon.
Buller är därmed en viktig del av samhällsplaneringen och det finns krav på att
ljudnivåer ska redovisas vid planläggning och bygglovsprövning av nya bostäder.

I förordningen om trafikbuller vid bostadsbyggnader (SFS 2015:216) finns följande
riktvärden som gäller för bland annat vägtrafikbuller:

- 55 dBA ekvivalent ljudnivå vid en bostadsbyggnads fasad (alternativt 60
dBA om byggnaden är högs 35 m2)

- 50 dBA ekvivalent ljudnivå samt 70 dBA maximal ljudnivå vid en uteplats
om en sådan ska anordnas i anslutning till byggnaden

För att beräkna vid vilket avstånd till vägen som bostäder kan placeras för att
uppfylla de av riksdagen fastställda riktlinjerna har programmet BullerVäg II
använts, som baseras på Naturvårdsverkets nordiska beräkningsmodell för att på
ett förenklat sätt beräkna vägbuller. Bullernivåer från vägtrafik är beroende av ett
flertal faktorer. Faktorer som används för beräkningen är hastigheten på vägen,
vägens bredd, antal fordon per dygn samt andel tung trafik på vägen.

Ett antal förenklingar och antaganden har gjorts vid beräkningarna. Exempelvis kan
marktypen vara mycket avgörande för bullervärdena, då mjuk mark så som
gräsmatta absorberar ljudvågor och på så sätt minskar bullernivåerna i jämförelse
med hård mark som medför högre bullernivåer. Längs Riksvägen består marken
närmst körfälten för motorfordon av en refug följt av cykelväg och gångväg, vilket
innebär att marken närmst vägen är hård. Den resterande marken mellan
gångvägen och eventuell bostad är av oklar typ, vid användningen av BullerVäg 2
har ett antagande gjorts att samtlig marktyp är hård.

Även mottagarens höjd över marken är avgörande, och som ingångsdata har
mäthöjden i två meter används då det på denna höjd uppmäts störst bullernivåer.
För Riksvägen används i beräkningen den skyltade hastigheten 40 km/tim och
vägbredden 6,2 meter. Två alternativa scenarier tagits fram, ett scenario med fem
procent tung trafik och ett scenario med tio procent tung trafik. I dagsläget har väg
E22 genom Rinkabyholm ca 8,6 procent tung trafik, och den tunga trafiken kommer
till största del använda sig av den nya förbifarten där denna byggs. Enbart tung
trafik som ska till eller från Rinkabyholm bedöms använda sig av Riksvägen och den
tunga trafiken uppskattas därmed komma att minska.

I tabell 6 nedan redovisas det avstånd som krävs för att uppfylla riktvärdena för
olika trafikmängder. Avståndet som avses är från gångvägens kant till husvägg.
Bedömningen tar enbart hänsyn till de ekvivalenta ljudnivåerna, och för att
riktvärdena för uteplats ska klaras måste dessa lokaliseras på en tyst sida.
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Tabell 6. Avstånd för att uppnå riktvärden för vägtrafikbuller, beräknat med
programmet BullerVäg II

Trafikflöde
(fordon/dygn)

Avstånd för 55 dBA ekvivalentnivå (m)
5 % tung trafik 10 % tung trafik

4000 15,9 23,2
5000 22,5 31,6
6000 29 39,9
7000 35,5 48,2

Avstånden som redovisas i tabellen ovan bör ses som riktlinjer, för ett mer utförligt
resultat bör en grundligare bullerutredning genomföras som tar hänsyn till den
aktuella platsens specifika egenskaper. Bullerreducerande åtgärder så som
exempelvis bullerplank kan också användas för att minska avståndet mellan väg och
husvägg.
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BILAGA 1

Mötessituation Mått Bredd Total
bredd

Integrerat transportrum
Lastbil möter lastbil
30/40 km/tim
A-standard

Fordon
Avstånd mellan
fordon och till

vägkant

2,55+2,55
0,2+0,7+0,2

5,1
1,1

6,2

Lastbil möter bil
30/40 km/tim
B-standard

Fordon
Avstånd

2,55+2,55
0,1+0,5+0,1

5,1
0,7

5,8

Mjuktrafikrum
Lastbil möter bil
30/40 km/tim
A-standard

Fordon
Avstånd mellan
fordon och till

vägkant

2,55+1,8
0,2+0,35+0,2

4,35
0,75

5,1

Lastbil möter bil
30/40 km/tim
B-standard

Fordon
Avstånd

2,55+1,8
0,1+0,35+0,1

4,35
0,55

4,9

Lastbil möter bil
30/40 km/tim
C- standard

Fordon
Avstånd

2,55+1,8
0,1+0,35+0,1

4,35
0,55

4,9

Mjuktrafikrum/integrerat frirum
Bil möter bil
30/40 km/tim
A-standard

Fordon
Avstånd mellan
fordon och till

vägkant

1,8+1,8
0,2+0,35+0,2

3,6
0,75

4,35

Bil möter bil
30/40 km/tim
B/C-standard

Fordon
Avstånd

1,8+1,8
0,1+0,35+0,1

3,6
0,55

4,15

Bil möter bil
(avgränsat med mur)
30/40 km/tim
B/C-standard

Fordon
Avstånd

1,8+1,8
0,4+0,35+0,4

3,6
1,15

4,75

Bil möter
stillastående sopbil
30/40 km/tim
A-standard

Fordon
Avstånd

1,8+2,55
0,2+0,35+0,1

4,35
0,55

5

Bil möter
stillastående sopbil
30/40 km/tim
B/C-standard

Fordon
Avstånd

1,8+2,55
0,1+0,35+0,1

4,35
0,55

4,9

Bil möter sopbil
(direkt tomtgräns)
30/40 km/tim
B/C-standard

Fordon
Avstånd

1,8+2,55
0,4+0,35+0,4

4,35
1,15

5,5

Lastbil möter cyklist
30/40 km/tim

Fordon
Avstånd

2,55+0,75
0,2+0,7+0,25

3,3
1,15

4,45
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A-standard
Lastbil möter cyklist
30/40 km/tim
B-standard

Fordon
Avstånd

2,55+0,75
0,1+0,5+0,1

3,3
0,7

4

Lastbil möter cyklist
30/40 km/tim
B-standard

Fordon
Avstånd

2,55+0,75
0,4+0,5+0,3

3,3
1,2

4,5

Lastbil möter cyklist
30/40 km/tim
C-standard

Fordon
Avstånd

2,55+0,75
0,1+0,4+0,1

3,3
0,6

3,9

Bil möter cyklist
30/40 km/tim
A-standard

Fordon
Avstånd

1,8+0,75
0,2+0,4+0,25

2,55
0,85

3,4

Bil möter cyklist
(enkelsidig
tomtgräns)
30/40 km/tim
B-standard

Fordon
Avstånd

1,8+0,75
0,4+0,2+0,1

2,55
0,7

3,25

Bil möter
cyklist+cyklist
30/40 km/tim
A-standard

Fordon
Avstånd

1,8+0,75+0,75
0,2+0,4+0,75+0,25

3,3
1,6

4,9

Bil möter
cyklist+cyklist
30/40 km/tim
B/C-standard

Fordon
Avstånd

1,8+0,75+0,75
0,1+0,2+0,75+0,1

3,3
1,05

4,35

Bil möter
cyklist+cyklist (direkt
tomtgräns)
30/40 km/tim
B/C-standard

Fordon
Avstånd

1,8+0,75+0,75
0,4+0,2+0,75+0,3

3,3
1,65

4,95

Frirum/gångbanor och cykelbanor
Gångbana
Fastighetsgräns-
cykelbana
Kalmar-standard

Fordon
Avstånd(fastighet)

1,75
0,25

1,75 2

Gående möter
gående
God standard
(Gammal VGU)

Fordon
Avstånd

0,7+0,7
0,25+0,25+0,25

1,4
0,75

2,15

Cykelbana,
dubbelriktad
Kalmar-standard

Fordon
Avstånd(körbana)

2,25
0,8

2,25 3,05

Cykelbana,
dubbelriktad
Inga sidohinder,
medelflöde
VGU

Fordon
Avstånd(körbana)

3,3
0,8

3,3 4,1

Cykelbana,
enkelriktad
Inga sidohinder,
medelflöde

Fordon
Avstånd(körbana)

2
0,8

2 2,8
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VGU

Tänkbara sektioner integrerat transportrum

Sektion Körbana Gångbana Cykelbana Flexzon Bredd
Gångbana,

cykelbana och
flexzon på båda
sidor, körbana

med A-standard

Lastbil möter
lastbil

30/40 km/tim
A- standard

6,2 m

2 x
1,75 m

2 x
2,25 m

2 x
3 m

20,7 m

Gångbana,
cykelbana och

flexzon på båda
sidor, körbana

med B/C-
standard

Lastbil möter
lastbil

30/40 km/tim
B/C- standard

5,8 m

2 x
1,75 m

2 x
2,25 m

2 x
3 m

20,3 m

Gångbana (VGU),
cykelbana (VGU)
och flexzon på

båda sidor,
körbana med A-

standard

Lastbil möter
lastbil

30/40 km/tim
A- standard

6,2 m

2 x
2,15 m

2 x
2 m

2 x
3 m

20,5 m

Gångbana (VGU),
cykelbana (VGU)
och flexzon på

båda sidor,
körbana med A-

standard

Lastbil möter
lastbil

30/40 km/tim
A- standard

6,2 m

1 x
1,75 m

1x
3,1 m

1 x
3,3 m

2 x
3 m

20,35 m

Tänkbara sektioner mjuktrafikrum
Sektion Körbana Gångbana Cykelbana Bredd

Gångbana, körbana
med A-standard

Lastbil möter bil
30/40 km/tim

A- standard
5,1 m

1,75 m - 7,2 m

Gångbana, körbana
med B/C-standard

Lastbil möter bil
30/40 km/tim
B/C- standard

4,9 m

1,75 m - 7 m

Gångbana, cykelbana,
körbana med A-

standard

Lastbil möter bil
30/40 km/tim

A- standard
5,1 m

1,75 m 2,25 m 10,15 m

Gångbana, cykelbana,
körbana med B/C-

standard

Lastbil möter bil
30/40 km/tim
B/C- standard

4,9 m

1,75 m 2,25 m 9,95 m
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Tänkbara sektioner mjuktrafikrum/integrerat frirum

Sektion Körbana Gångbana Flexzon Bredd Kommentar
Körbana

avgränsad med
tomtgräns med
B/C-standard

Bil möter bil
30/40 km/tim
B/C- standard

4,75 m

- - 4,75 m

Körbana
avgränsad med
tomtgräns med
B/C-standard

Lastbil möter
bil

30/40 km/tim
B/C- standard

5,5 m

- - 5,5 m

Körbana
avgränsad med
tomtgräns med
B/C-standard

standard

Lastbil möter
cyklist

30/40 km/tim
B/C- standard

4,5 m

- - 4,5 m

Körbana
avgränsad med
tomtgräns med
B/C-standard

standard

Bil möter två
cyklister

30/40 km/tim
B/C- standard

4,95 m

- - 4,95 m

Gångbana,
körbana med
B/C-standard

Bil möter Bil
30/40 km/tim

A- standard
4,15 m

2x
1,75

- 7,65 m

Gångbana,
körbana med
B/C-standard

Bil möter cykel
30/40 km/tim

A- standard
3,4 m

2x
1,75

- 6,9 m

Gångbana,
körbana med
B/C-standard

Bil möter cykel
30/40 km/tim

B- standard
3,25 m

1x
1,75

- 5 m

Gångbana,
flexzon, körbana

med B/C-
standard

Bil möter bil
30/40 km/tim
B/C- standard

4,15 m

2x
1,75

2x
2,5 m

(1x 5m)
12,65 m

Gångbana,
flexzon, körbana

med B/C-
standard

Bil möter
lastbil

30/40 km/tim
B/C- standard

4,9 m

2x
1,75

2x
2,5 m

(1x 5m)
13,4 m



43 av 43

Södra staden Kalmar

Unr 1320016111

o:
\m

m
a1

\s
tr

\2
01

5\
13

20
01

61
11

\3
_p

ro
je

kt
\t

ra
fik

ut
re

dn
in

g
sö

dr
a

st
ad

en
16

10
06

.d
oc

x


